
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 10         del 04/02/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L. 183/2011 (legge stabilita') art. 4 comma 102; art. 4-ter D.L. 16/2012, comma 10; Atto 

ricognitivo delle spese per rapporti di lavoro flessibili anno 2013 .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì quattro del mese di febbraio alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano  X 
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Sig. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 
 



LA GIUNTA  
 
 
 
CONSIDERATO che il comma 102 dell’art. 4 della legge 183/2011 (legge di stabilità 2012) prevede che le 
disposizioni  recate dall’art.9, comma 28, del D.L. 31 Maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, costituiscono PRINCIPI GENERALI AI FINI DEL COORDINAMENTO 
DELLA FINANZA PUBBLICA ai quali sono tenuti ad adeguarsi gli ENTI LOCALI; 
 
RAVVISATO che il citato comma 28 prevede che a decorrere dall’anno 2011, le amministrazioni pubbliche, 
possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa, nel limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009. Per le 
medesime amministrazioni la spesa del personale relativa a contratti formazione - lavoro, ad altri rapporti 
formativi, alla somministrazione di lavoro, nonché al lavoro accessorio di ci all’art. 70, comma 1, lettera d) 
del D.Lgs. 10 settembre 2003 n. 276 e successive modificazioni ed integrazioni, non può essere superiore al 
50% di quella sostenuta per le rispettive finalità nell’anno 2009. 
Per le amministrazioni che nell’anno 2009 non hanno sostenuto spese per le finalità previste ai sensi del 
presente comma, il limite di cui al primo periodo è computato con riferimento alla media sostenuta per le 
stesse finalità nel triennio 2007-2009; 
 
CONSIDERATO altresì che gli Enti dunque dovranno dichiarare tale principio di contenimento delle spesa 
per il lavoro flessibile nell’ambito della propria autonomia e coerentemente con le proprie esigenze 
funzionali. 
Il regime specifico previsto dalla norma in questione in particolare per le autonomie territoriali, rispetto alle 
altre Amministrazioni pubbliche, è finalizzato appunto a precisare che quanto previsto dalla disposizione non 
trova applicazione in dettaglio, se non quanto principio di contenimento che deve trovare svolgimento 
nell’ambito dell’autonomia dei singoli Enti. 
 
RITENUTO quindi che siamo in presenza di una norma di principio, e che si qualifica come tale; la 
riduzione della spesa va effettuata compatibilmente con l’esigenza di erogare i servizi e progetti 
fondamentali che prevedono l’utilizzo di personale con rapporto di lavoro flessibile. 
 
CONSIDERATO che la norma si riferisce ad un tetto di spesa nel limite del 50% della valorizzazione dei 
rapporti rilevati a consuntivo 2009. A questo proposito è chiaro ed evidente che la norma si riferisce ad un 
tetto di spesa a contenuto economico, ossia ad un aggregato di costi rilevati dal rendiconto di gestione, a 
prescindere dalla tipologia dei rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato che li hanno generati. 
 
CHE altro significherebbe che <<…a decorrere dall’anno 2011, le Amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, […] possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero 
con contratti di collaborazione coordinati e continuativi, o con somministrazioni di lavoro, nel limite del 
50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009…>> 
 
CONSIDERATO che secondo la giurisprudenza   consolidata  della Corte dei Conti nelle “spese del 
personale” soggette  a limitazioni per effetto delle norme di finanza locale dirette al contenimento della spesa 
non vanno ricomprese quelle di derivazione vincolata dalla Commissione Europea destinate alla 
realizzazione di specifici progetti; 
 
VISTO che ai sensi dello art. 4-ter del D.L. 16/2012, comma 10, a decorrere dal 2013 gli enti locali possono 
superare il predetto limite per le assunzioni strettamente necessarie a garantire l’esercizio delle funzioni di 
POLIZIA LOCALE, di ISTRUZIONE PUBBLICA e del SETTORE SOCIALE; resta fermo che la spesa 
comunque non può essere superiore alla spesa sostenuta per le medesime finalità nell’anno 2009; 
 
RITENUTO di dare luogo ad un atto ricognitivo della spesa al fine di individuare il limite di spesa per l’anno 
2013 da non superare per le tipologie di lavoro flessibile “ordinarie”. 
 
 



RAVVISATO che durante l’anno 2009, dai dati consuntivi risultano essere state impiegate le seguenti spese: 
(già dichiarate con atto del Commissario Straordinario n. 37/2011); 
 
A) COSTO PERSONALE TEMPO DETERMINATO ANNO 2009 
  
FAZZI BARBARA € 32.351,04 
CIACCI LAURA € 32.353,09 
CIPRIANI MARTA DAL 11/05/2009 € 19.048,62 
  
TOTALE € 83.752,75 
  
B) CONVENZIONI 0 
  
C) CONTRATTI CO.CO.CO 0 
  
D) CONTRATTI FORMAZIONE LAVORO 0 
  
E) CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO € 14.828,00 
  
F) CONTRATTI DI LAVORO ACCESSORIO 0 
  
TOTALE GENERALE € 98.580,75 
 
 
RAVVISATO altresì che i rapporti di lavoro flessibile al 31.12.2011 ancora attivi che riguardano progetti 
specifici anche finanziati dalla Commissione Europea riguardo ai seguenti settori: 
 
AMBIENTE (PROGETTO LIFE 08 NAT/IT/000332 FINANZIATO DALLA CE): 
n. 1 operatore; categoria B1 – part-time 12 ore settimanali. Progetto  LIFE 08/NAT/IT000332 “SAVE THE 
FLYERS” 
decorrenza 01.08.2010 termine 31.12.2014. 
 
Per un importo complessivo per l’anno 2013 di € 21.432,00 sino al termine naturale di conclusione di 
rapporti come risulta dalla tabella (All. A) 
 
DATO ATTO che per la intera somma di cui sopra (21.432,00) si riferisce ad oneri per progetti sostenuti dal 
finanziamento CE con vincolo di destinazione per cui sono neutralizzati nella spesa del personale; 
 
RITENUTO pertanto, in ossequio alla situazione di diritto e di fatto sopra descritta di stabilire i limiti di 
spesa per lavoro flessibile da non superare durante l’anno 2013 e di dare indirizzi per la prosecuzione di 
rapporti di lavoro flessibile in corso; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, espressa nelle forme di legge; 
 



 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare la parte normativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 

giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1 di dare atto che la somma massima che può essere destinata a sostenere a carico del bilancio per 

l’esercizio 2013 da risorse proprie non può essere superiore ad € 98.580,75; 
 
1.2  di dare altresì atto che dai rapporti di lavoro flessibile che saranno ancora in corso alla data del 

31.12.2011 si desume un impegno finanziario complessivo per l’anno 2013 di € 21.432,00 di cui 
finanziato da contributo della CE relativo alla realizzazione del progetto LIFE 08/NAT/IT/000332 
Save the flyers; 
sino alla conclusione naturale dei contratti di somministrazione 

 
1.3 di dare pertanto atto che escluse le spese sostenute dal contributo CE che notoriamente non si 

considerano nelle “spese di personale” rimangono ancora disponibili per l’istituzione di rapporti di 
lavoro flessibile durante l’anno 2013, € 98.580,75; 

 
1.4 di autorizzare, per quanto ai precedenti punti il proseguio dei rapporti di lavoro flessibile già 

instaurati e sopra descritti sino alla conclusione del progetto a cui si riferiscono. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A.CO/bg gs 010/13) 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa 

Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 13 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: L. 183/2011 (legge stabilità') art. 4 comma 102; art. 4-ter D.L. 16/2012, comma 10; Atto 

ricognitivo delle spese per rapporti di lavoro flessibili anno 2013 .- 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, 
esprimono i seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA 
STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 



 
 
ALLEGATO “A” 
 
 



 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto FRANCI CLAUDIO  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                    IL SEGRETARIO 
                                    ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


